Żukowskiego), że jedynym człowie-
kiem, którego kochała z wzajemnością był
Aleksander; że przekonał ją o swojej miło-
ści, gdy zadeklarował swą gotowość do re-
zygnacji z tronu. Wbrew swoim obawom
z drugą Marią, księżną Dagmar, był bardzo
szczęśliwy.

Dagmar – narzeczona dwóch następ-
ców tronu

Maria Sofia Fryderyka Dagmara uro-
dziła się 14 (26) listopada 1847 r. w rodzi-
nie księcia Christiana Schleswig-Holste-
in-Sonderburg-Glücksburg. Mimo szum-

nie brzmiącego tytułu rodzina żyła bardzo
skromnie, bo tylko z pensji ojca oficera
gwardii (800 funtów rocznie), pozostające-
go na królewskiej służbie; nie mieli nawet
własnego domu.